INDICAÇÃO Nº 155/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que
junto a Secretaria competente que estude a possibilidade de instituir
Programa de incentivo financeiro educacional para estudantes do
ensino médio ingressantes da ETEC.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando o melhor

aproveitamento dos jovens regularmente matriculados no ensino

médio para que aproveitem a reta final de seus estudos e já façam um

curso técnico de especialização pela ETEC – Centro Estadual de

Educação Tecnológica, para se preparar para o mercado de trabalho,

gerando mão de obra qualificada.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora